TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10739ª SESSÃO, EM 04 DE JUNHO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e quinze
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito e Afonso Celso da Silva, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral substituta e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-17.2019.6.26.0127
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JORDANA KAREN DE MORAIS MERCADO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600112-87.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: JABOTICABAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
IMPETRANTE: ADEMILSON APARECIDO SERVIDONE
IMPETRADO: EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DECISÃO: DENEGARAM A SEGURANÇA, PREJUDICADO O PEDIDO LIMINAR. V.U.

HABEAS CORPUS Nº 0600118-94.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA ScPS 1989676         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

IMPETRANTE: DANIEL LEON BIALSKI
PACIENTE: NEUSA APARECIDA MACHADO THIM
IMPETRANTE: GUILHERME PEREIRA GONZALEZ RUIZ MARTINS
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 216ª ZONA ELEITORAL DE MOGI GUAÇU
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DOS JUÍZES MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E MANUEL
MARCELINO E DO DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA, CONCEDENDO A ORDEM DE
HABEAS CORPUS PARA TORNAR DEFINITIVA A MEDIDA LIMINAR, E OS VOTOS DO
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E DOS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E
MAURICIO FIORITO, DENEGANDO A ORDEM E REVOGANDO A LIMINAR, PEDIU VISTA
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606626-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ROLGACIANO FERNANDES ALMEIDA
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, DESAPROVARAM AS CONTAS. POR MAIORIA DE
VOTOS, DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 21.930,38 AO TESOURO NACIONAL,
VENCIDO NESTE PONTO O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE REDUZIA O VALOR DO
RECOLHIMENTO E DECLARA VOTO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607010-87.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SAMANTA MARIA PINEDA DUARTE NOGUEIRA
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: SAMANTA MARIA DOS SANTOS PINEDA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607762-59.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 HUGO RENER CASTRO CORREIA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: HUGO RENER CASTRO CORREIA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608708-31.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ELIZABETE TOSHIHO TAIDA OTSU DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ELIZABETE TOSHIHO TAIDA OTSU

ATA ScPS 1989676         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 33-34.2017.6.26.0269
ORIGEM: SÃO CAETANO DO SUL-SP (269ª ZONA ELEITORAL - SÃO CAETANO DO SUL)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB DE SÃO CAETANO DO SUL
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 269ª ZONA ELEITORAL DE SÃO CAETANO DO SUL
DECISÃO: DE OFÍCIO, ANULARAM A SENTENÇA, PREJUDICADO O RECURSO.
PROSSEGUINDO NO JULGAMENTO, NO MÉRITO, INDEFERIRAM O PEDIDO DE
REGULARIZAÇÃO DA SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA, MANTENDO A SUSPENSÃO DO
RECEBIMENTO DE RECURSOS DO FUNDO PARTIDÁRIO, E AFASTARAM A SUSPENSÃO
DA ANOTAÇÃO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO MUNICIPAL. V.U. DECLARA VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 59-53.2018.6.26.0283
ORIGEM: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP (283ª ZONA ELEITORAL - SÃO BERNARDO DO
CAMPO)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB -
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
RECORRIDO(S): MM. JUIZO DA 283ª ZONA ELEITORAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 124-92.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADUAL; EMIDIO PEREIRA
DE SOUZA (PRESIDENTE); ANTONIO DOS SANTOS (TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0600112-
87.2020.6.26.0000, do qual participou o Senhor Desembargador Silmar Fernandes.

Após os julgamentos, o Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos pediu a palavra para
cumprimentar o Senhor Desembargador Silmar Fernandes por ter obtido recentemente o título de Mestre,
parabenizando-o por essa importante conquista. À manifestação aderiram expressamente os demais
membros da Corte, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria
Regional Eleitoral, e o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito
Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Silmar
Fernandes agradeceu e o Senhor Desembargador Presidente determinou a consignação em ata da
manifestação.

ATA ScPS 1989676         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de junho de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
30/06/2020, às 20:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/07/2020, às 14:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1989676 e o código CRC 91350BA5.

0017242-98.2020.6.26.8000 1989676v3

ATA ScPS 1989676         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA ScPS 1989676